
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE  F.F.
  Marco Tamanti  Mauro Palmacci 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal   30.03.2010   (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e 
trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici: 
-  dirigenti – componenti nucleo

Dalla Residenza Municipale, lì   29.03.2010

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal   30.03.2010   al   14.04.2010   senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Totale Pag.  8

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     46    DEL    22/03/2010  

NOMINA NUCLEO DI VALUTAZIONE  IN ATTUAZIONE  DELL'ART. 45 DEL 
VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SU  ORDINAMENTO GENERALE 
DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI    

L'anno  duemiladieci , il giorno  ventidue , del mese di  marzo , alle ore  16.50  nella 
Sala della giunta della Residenza comunale, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza 
dei Signori.

1 TAMANTI MARCO Sindaco P

2 GERBONI MARIA CLAUDIA Vice Sindaco

3 TONTI GIANFRANCO Assessore P

4 MANCINI ASTORRE Assessore

5 ANGELINI ALESSANDRA Assessore P

6 PALMACCI MAURO Assessore P

Totale presenti n.  4 

Si  allontana  il  Segretario  Comunale  in  quanto  interessato  all'atto.  Ne  assume  le 
funzioni l'Assessore Mauro Palmacci.

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed 
aperta ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di delibera n.  14    (proponente: Assessore  Tonti Gianfranco) 
predisposta in data  21/01/2010  dal Responsabile del Procedimento   ;

Visti  i  seguenti  pareri  richiesti  ai  sensi  del  D.Lgs.  18.08.2000  n.  267,  art.  49,  comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   19/03/2010  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE   04   dott.   Ruggero Ruggiero;

b)  - Parere  favorevole  per la Regolarità Contabile espresso in data  22/03/2010  dal Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott.ssa  Claudia Rufer;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  14.

....................................................................................
                                                            

Successivamente                                                  
                                                                    

            LA GIUNTA COMUNALE                           
                                                                    

Su proposta del Presidente;                                      
                                                                    

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - del 
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;                                  
                                                                    
       Con voti unanimi espressi in forma palese,                                    
                                                                       

            D E L I B E R A                           
                                                                       
       - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile   
                                                                       
                                  .................................................................................... 

                  
                                                                     

Delibera Giunta Comunale n. 46 del   22/03/2010    Pag.  2 Delibera Giunta Comunale n. 46 del   22/03/2010 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     14    DEL    21/01/2010  

 NOMINA NUCLEO DI VALUTAZIONE  IN ATTUAZIONE  DELL'ART. 45 
DEL  VIGENTE  REGOLAMENTO  COMUNALE  SU   ORDINAMENTO 
GENERALE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI    

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 04  
SERVIZIO:   PERSONALE ORGANIZZAZIONE 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Ruggero Ruggiero 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO   Ruggero Ruggiero 

....................................................................................................

 
L A   G I U N T A    C O M U N A L E

Richiamata  la  deliberazione  n.  105  del  22.12.2009,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2010, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2010-2012 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Richiamata la propria deliberazione  n. 2 dell'11/1/2010, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale si è provveduto, in via provvisoria e fino alla data di approvazione 
del  Piano  esecutivo  di  gestione  2010,  alla  assegnazione  delle  risorse  ai  diversi  settori 
dell'Ente;

Premesso che: 

– il  contratto  collettivo  di  lavoro  dei  dipendenti  EELL  e  il  Decreto  Legislativo  n. 
165/2001 prevedono numerosi istituti la cui applicazione è condizionata all'attivazione 
del nucleo di valutazione;

– il  decreto  legislativo  286/99  ha  introdotto  una  nuova   disciplina  di  riordino  e 
potenziamento dei meccanismi e degli strumenti di monitoraggio e valutazione di costi 
e dei rendimenti e dei risultati dell'attività svolta dalle amministrazioni pubbliche;

– l'art. 147 del D.Lgs. 267/2000 prevede espressamente che "gli enti locali, nell'ambito 
della loro autonomia normativa ed  organizzativa, individuano strumenti e metodologie 
adeguati" ad attivare e garantire forme di controlli interni all'ente"; 

Dato atto che il Nucleo di Valutazione si configura quale strumento necessario anche 
al  fine  di  contribuire  alla  valutazione  permanente  del  personale  dipendente,  così  come 

Delibera Giunta Comunale n. 46 del   22/03/2010    Pag.  3 



previsto dai vigenti contratti collettivi nazionali e dal vigente regolamento sull'ordinamento 
generale degli uffici e dei servizi approvato con atto G.C. n. 71 in data 13.04.2009; 

Precisato che:

– l'art.  45  del  citato  Regolamento  d'organizzazione  degli  uffici  e  dei  servizi,  prevede 
l'istituzione  del  Nucleo  di  valutazione  la  cui  composizione  è  demandata  a  questo 
organo di Governo, tenuto conto della proposta del Sindaco;

– il Sindaco ha proposto che il nucleo di valutazione sia costituito da tre componenti e 
precisamente   dal  segretario  generale  dell'ente,  con  funzioni  di  presidente  e  due 
componenti  esterni,  esperti  in  materia  di  personale,  organizzazione  e  tecniche  di 
valutazione  del  personale,  al  fine  di  attuare  super  partes  la  trasparenza  voluta  dal 
legislatore in termini di valutazione; e che  le funzioni di segretario siano svolte da un 
dipendente appositamente individuato  dallo stesso nucleo, tra il  personale a tempo 
indeterminato;

– il nucleo di valutazione resterà in carica (per la durata di un anno/fino al 31/12/2010), 
al  fine  di  verificarne  ruolo,  competenze  e  relazioni  nell'ambito  del  nuovo  quadro 
normativo e regolamentare di cui al D.lgs 150/2009 (Riforma Brunetta), che apporta 
importanti e sostanziali modifiche al sistema complessivo di valutazione e premialità;

– ai componenti del nucleo viene riconosciuto un compenso complessivo pari a 8.000,00 
euro;

– il compenso per i componenti esterni deve intendersi onnicomprensivo, non essendo 
dovuto alcun rimborso per spese di viaggio o altro; 

Sottolineato che il nucleo di valutazione in attuazione del già menzionato art. 45 del 
regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi, avrà il compito precipuo di: 

a) proporre  i  sistemi  di  valutazione  delle  posizioni  di  lavoro,  dei  risultati,  delle  
prestazioni, del potenziale professionale dei dipendenti; 

 
b) istruire gli atti di valutazione della prestazione lavorativa dei dirigenti che viene fatta 

dal Sindaco;

c) certificare i risultati conseguiti dalle strutture operative del Comune, in particolare dei 
dirigenti quali responsabili delle strutture apicali;

d) istruire gli atti per la valutazione della prestazione lavorativa del segretario generale 
che viene fatta dal sindaco;

e) certificare il processo di valutazione delle prestazioni lavorative dei dipendenti;

f) supportare  il  Sindaco  ed  eventualmente  gli  organi  gestionali  in   materia  di  
organizzazione in generale;

Specificato  che  per  i  compiti  afferenti  la  valutazione  del  segretario  generale, 
componente  del  nucleo  di  valutazione,  questo  organismo  procederà  nella  sola 
composizione data dai n. 2 componenti  esterni più il Sindaco, al fine di evitare ipotesi di 
interesse e per garantire la massima trasparenza;

Delibera Giunta Comunale n. 46 del   22/03/2010    Pag.  4 



Considerato  che  i  due  esperti  esterni  proposti  quali  componenti  del  nucleo  di 
valutazione sono: 

a) Dott.ssa Cinzia Renna - Dirigente Prefettura di Rimini

b) dott. Ivan Cecchini - Dirigente Comune di Bellaria 

Dato atto che per entrambi si procederà a richiedere la necessaria autorizzazione per 
l'espletamento  di  incarichi  extra  ufficio,  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dall'art.  53  del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, alla cui acquisizione  è subordinata l'effettiva 
partecipazione a componente il nucleo di valutazione presso questo Ente;

Verificato  che la  legge  n.  244 del  2007-  finanziaria  2008 -   all'art.  3,  comma 77, 
dispone espressamente che il dettato di cui ai commi 6, 6 bis e 6 ter (possesso di particolare 
e  comprovata   specializzazione  universitaria)  non  si  applicano  ai  componenti  degli 
organismi di controllo interno e dei nuclei di valutazione, nonchè degli organismi operanti 
per le finalità di cui all'art. 1, comma 5, della legge 17 maggio 1999, n. 144...."; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto  l'art.  107  del  D.Lgs.  18/08/2000,  nr.  267  Testo  Unico  delle   leggi 
sull'Ordinamento  degli  Enti  Locali,  riguardante  "Funzioni  e    responsabilità  della 
dirigenza";

Visto il comma 2 dell'art. 109 D.Lgs. 18/08/2000, nr. 267 Testo  Unico delle leggi 
sull'Ordinamento degli Enti Locali, relativo al  "Conferimento di funzioni dirigenziali";

Visti  i  provvedimenti  sindacali  di  nomina  dei  Dirigenti  quali  responsabili  delle 
strutture di massima dimensione  ai quali  competono i compiti di cui all'art.107 del D. Lgs. 
18.08.2000  n.267  così  come  previsto  dall'art.  45  del  Regolamento  comunale 
sull'ordinamento generale  degli uffici e dei servizi;

Visto:

– il D.Lgs. n. 267/2000;
– lo Statuto Comunale;
– il D.Lgs. n. 165/2001
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
– il D.Lgs 150/2009;

D E L I B E R A

1)  -  di  nominare,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  che  si  danno  per 
integralmente  richiamate  e  trasfuse,  il  Nucleo  di  Valutazione  fino  al   31/12/2010 
individuando i seguenti componenti:
 
– dott. Francesco Saracino  Presidente
– Dott.ssa Cinzia Renna Membro esperto
– Dott. Ivan Cecchini Membro esperto;

2) -  di stabilire il compenso complessivo pari a  8.000,00 euro dando atto che tale 

Delibera Giunta Comunale n. 46 del   22/03/2010    Pag.  5 



compenso  deve  intendersi  onnicomprensivo,  non essendo dovuto alcun rimborso per 
spese di viaggio o altro;

3) - . di disporre sin d'ora che il Nucleo di Valutazione  sopra descritto rimarrà in 
carica,  salvo  diverso  provvedimento,  fino  al  31/12/2010,  al  fine  di  verificarne  ruolo, 
competenze e relazioni nell'ambito del nuovo quadro normativo e regolamentare di cui al 
D.lgs  150/2009,  (Riforma  Brunetta)  che  apporta  importanti  e  sostanziali  modifiche  al 
sistema complessivo di valutazione e premialità;

4) -  di dare atto che i compiti del nucleo di valutazione sono definiti in base a quanto 
stabilito dalle leggi, statuto e  regolamenti comunali e dai contratti collettivi di lavoro, cui si 
fa  espresso rinvio, e che lo stesso nucleo opera in posizione di autonomia funzionale e 
risponde al Sindaco quale organo di direzione; 

5) -. di dare atto che la spesa complessiva di euro 8.000,00  sarà imputata sul capitolo 
"Nucleo di valutazione" del bilancio 2010;

6) – di individuare nel dott. Ruggero Ruggiero, dirigente del settore 4 ,  il 
Responsabile del procedimento della presente deliberazione; 

7) -  di trasmettere copia del presente atto:

– ai dirigenti;
– alla rsu
– ai soggetti sindacali territorialmente competenti; 
– ai componenti  del nucleo

8) - di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134 - 4° comma - del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  per 
consentire l'immediata attuazione di quanto disposto.

....................................................................................................

Delibera Giunta Comunale n. 46 del   22/03/2010    Pag.  6 


